23 «Seneca's *Dialogi III–IV–V de ira libri tres*. The text emended and explained», *University of California Publications in Classical Philology* (1943) 249. Il propose *si vincere iram non potes totam, illam incipis vincere, si absconditur e.q.s.*: où *totam* à la place de *te* est paléographiquement lourd et engage de surcroît la division posidonienne *pars-totum* d'*ira* 2,29,1 (*nec universam illam temptaveris tollere: tota vincetur, dum partibus carpitur*), qui n'est pas attestée dans le livre III. *Ira* 3,42,1, *iram non temperemus sed ex toto removeamus*, que le savant cite en tant que témoignage en faveur de sa thèse, dit exactement le contraire. Ce que Sénèque propose n'est pas d'intervenir sur une partie de la colère, faute de mieux, mais, comme on l'a dit, de s'arrêter sur place et de ne point intervenir: cf. Malchow, *op. cit.* (n. 1) 2,455 et Ramondetti *op. cit.* (n. 1) 68 n. 109.

24 *Op. cit.* (n. 1) 2,456. Par sa conjecture, *Pugna tecum ipse: si vincere iram non potes, te illa incipit vincere. Tu incipis vincere, si absconditur e.q.s.*, bien plus efficace que celle d'Alexander, le texte de *A* est respecté à la lettre, avec un ajout par haplographie imparfaite qui serait philologiquement justifiable sans façon. Mais c'est le sens, malheureusement, qui ne fonctionne pas: si on ne réussit pas à annuler la colère, ce n'est pas qu'elle «commence» à gagner, plutôt elle a «déjà gagné», du fait de sa nature qui n'accepte pas une croissance graduelle, car *dum incipit tota est* (3,1,3), une conception que Sénèque répète plusieurs fois: cf. e.g. 1,1,7, *alii adfectus apparent, hic eminet*; 1,8,1, *nihil rationis est ubi semel adfectus inductus est*; 2,29,1; 3,13,2, *si eminere illi extra nos licuit, supra nos est*. Bien évidemment Sénèque utilise ailleurs *incipere* en relation avec *ira*, mais lorsqu'il veut se référer aux débuts physiologiques de la passion (e.g. 1,17,5, *incipit [scil. ira] magno impetu, deinde deficit ante tempus fatigata*; 2,1,1; 2,19,4, *puerorum feminarumque irae acres magis quam graves sunt levioresque dum incipiunt*; 3,4,4). La colère apparaît dans une dimension progressive seulement à 2,4,1 (cité *supra* au chapitre 1.), mais là, la progression parcourt tous les trois *motus* et *incipio* décrit seulement les *propatheiai*, alors

2 Gertz et les enjeux de la volonté

Passons enfin à la solution aujourd'hui la plus commune, qui est la suivante:

Pugna tecum ipse: si <vis> vincere iram, non potest te illa. Incipis vincere, si absconditur, si illi exitus non datur. Signa eius obruamus²⁵ e.q.s.